Órgão de divulgação do Município - Ano XXIV - Edição 6176 - Quinta-feira, 30 de janeiro de 2020
Divulgação: Quinta-feira, 30 de janeiro de 2020     Publicação: Sexta-feira, 31 de janeiro de 2020

EDITAL 12/2020
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DO CARGO DE MONITOR

PROCESSO 19.0.000120530-0

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE/RS, por intermédio de sua Secretaria Municipal de Planejamento e
Gestão, torna pública a RETIFICAÇÃO do item 3 do Edital 10/2020, conforme segue:

Porto Alegre, 30 de janeiro de 2020.

JULIANA GARCIA DE CASTRO, Secretária Municipal de Planejamento e Gestão.

 EDIÇÃO EXTRA

 DOCUMENTOS OFICIAIS

Documentos Oficiais

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

Onde se lê:
...
3. O prazo legal para apresentação de recursos sobre os pedidos de atendimento especial, que será
no período compreendido entre às 0h do dia 30/01/2020 e às 17h do dia 03/02/2020, conforme capítulo
14 – DOS RECURSOS, do Edital de abertura 157/2019.
...

Leia-se:
...

3. O prazo legal para apresentação de recursos sobre os pedidos de atendimento especial, que será
no período compreendido entre às 0h do dia 30/01/2020 e às 17h do dia 04/02/2020, conforme capítulo
14 – DOS RECURSOS, do Edital de abertura 157/2019.
...

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIV - Edição 6176 - Quinta-feira, 30 de janeiro de 2020

Página 1 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

EDITAL 06/2019 - CHAMAMENTO PÚBLICO
RESULTADO PRELIMINAR – FASE COMPETITIVA

PROCESSO 19.0.000.147732-6

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e em cumprimento ao
que dispõe a Lei Federal 13.019/2014 e alterações e ao Decreto Municipal 19.775/2017 e alterações,
torna público a análise da documentação de classificação, etapa competitiva (fase preliminar) das
Organizações da Sociedade Civil participantes do Edital 06/2019 - Chamamento Público cujo objeto é a
seleção de Organizações da Sociedade Civil, regularmente constituídas, visando a oferta de até 240
(duzentos e quarenta) vagas para o atendimento de crianças de 0 (zero) até 05 (cinco) anos e 11 (onze)
meses, na Etapa da Educação Infantil, em Unidades de Atendimento de Educação Infantil, localizadas na
área da Região Leste (MICRORREGIÕES 3, 4, 5, e 9) do Município de Porto Alegre.

Fica aberto prazo legal de recurso de 05 (cinco) dias úteis, conforme disposto no art. 26 do Decreto
Municipal 19775/2017 e suas alterações.

Porto Alegre, 30 de janeiro de 2020.

PROF. DR. ADRIANO NAVES DE BRITO, Secretário Municipal de Educação.

EDITAL 07/2019 - CHAMAMENTO PÚBLICO
RESULTADO PRELIMINAR – FASE COMPETITIVA

PROCESSO 19.0.000.147878-0

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e em cumprimento ao
que dispõe a Lei Federal 13.019/2014 e alterações e ao Decreto Municipal 19.775/2017 e alterações,
torna público a análise da documentação de classificação, etapa competitiva (fase preliminar) das
Organizações da Sociedade Civil participantes do Edital 07/2019 - Chamamento Público cujo objeto é a
seleção de Organizações da Sociedade Civil, regularmente constituídas, visando a oferta de até 120
(cento e vinte) vagas para o atendimento de crianças de 0 (zero) até 05 (cinco) anos e 11 (onze) meses,
na Etapa da Educação Infantil, em Unidades de Atendimento de Educação Infantil, localizadas na área da
Região Norte (MICRORREGIÕES 2 e 10) do Município de Porto Alegre.

 EDITAIS

Editais

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO OSC PARTICIPANTE CNPJ PONTUAÇÃO

1º
ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO JARDIM
SÃO JOÃO

92.516.533/0001-
49

6,0 pontos

2º
CASA DE ASSISTÊNCIA À CRIANÇA DA IGREJA

METODISTA
92.998.327/0001-

12
4,0 pontos

CLASSIFICAÇÃO OSC PARTICIPANTE CNPJ PONTUAÇÃO
- - - -

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIV - Edição 6176 - Quinta-feira, 30 de janeiro de 2020

Página 2 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

Não hove participantes. O certame resultou “DESERTO”.

Fica aberto prazo legal de recurso de 05 (cinco) dias úteis, conforme disposto no art. 26 do Decreto
Municipal 19775/2017 e suas alterações.

Porto Alegre, 30 de janeiro de 2020.

PROF. DR. ADRIANO NAVES DE BRITO, Secretário Municipal de Educação.

EDITAL 08/2019 - CHAMAMENTO PÚBLICO
RESULTADO PRELIMINAR – FASE COMPETITIVA

PROCESSO 19.0.000.147880-2

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e em cumprimento ao
que dispõe a Lei Federal 13.019/2014 e alterações e ao Decreto Municipal 19.775/2017 e alterações,
torna público a análise da documentação de classificação, etapa competitiva (fase preliminar) das
Organizações da Sociedade Civil participantes do Edital 08/2019 - Chamamento Público cujo objeto é a
seleção de Organizações da Sociedade Civil, regularmente constituídas, visando a oferta de até 120
(cento e vinte) vagas para o atendimento de crianças de 0 (zero) até 05 (cinco) anos e 11 (onze) meses,
na Etapa da Educação Infantil, em Unidades de Atendimento de Educação Infantil, localizadas na área da
Região Sul  (MICRORREGIÕES 6 e 7) do Município de Porto Alegre.

Fica aberto prazo legal de recurso de 05 (cinco) dias úteis, conforme disposto no art. 26 do Decreto
Municipal 19775/2017 e suas alterações.

Porto Alegre, 30 de janeiro de 2020.

PROF. DR. ADRIANO NAVES DE BRITO, Secretário Municipal de Educação.

EDITAL 09/2019 - CHAMAMENTO PÚBLICO
RESULTADO PRELIMINAR – FASE COMPETITIVA

PROCESSO 19.0.000.147881-0

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e em cumprimento ao
que dispõe a Lei Federal 13.019/2014 e alterações e ao Decreto Municipal 19.775/2017 e alterações,
torna público a análise da documentação de classificação, etapa competitiva (fase preliminar) das
Organizações da Sociedade Civil participantes do Edital 09/2019 - Chamamento Público cujo objeto é a
seleção de Organizações da Sociedade Civil, regularmente constituídas, visando a oferta de até 120
(cento e vinte) vagas para o atendimento de crianças de 0 (zero) até 05 (cinco) anos e 11 (onze) meses,
na Etapa da Educação Infantil, em Unidades de Atendimento de Educação Infantil, localizadas na área da
Região Oeste (MICRORREGIÕES 1 e 8) do Município de Porto Alegre.

Fica aberto prazo legal de recurso de 05 (cinco) dias úteis, conforme disposto no art. 26 do Decreto
Municipal 19775/2017 e suas alterações.

CLASSIFICAÇÃO OSC PARTICIPANTE CNPJ PONTUAÇÃO

1º

INSTITUTO POBRES SERVOS DA DIVINA
PROVIDÊNCIA –

CENTRO DE PROMOÇÃO DA INFÂNCIA E DA
JUVENTUDE

92.726.819/0006-
63

10 pontos

2º CLUBE DE PAIS E MÃES BUSCANDO O SABER
23.226.991/0001-

20
2,8 pontos

CLASSIFICAÇÃO OSC PARTICIPANTE CNPJ PONTUAÇÃO

1º
CONGREGAÇÃO DAS IRMÃS SERVAS DA
IMACULADA
CONCEIÇÃO DA VIRGEM MARIA - CONSERVIR

87.263.364/0005-
76

6,0 pontos

2º
SOCIEDADE ASSISTENCIAL E EDUCATIVA MÃE
ADMIRÁVEL - SAEMA

95.622.585/0001-
98

4,0 pontos

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIV - Edição 6176 - Quinta-feira, 30 de janeiro de 2020

Página 3 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

Porto Alegre, 30 de janeiro de 2020.

PROF. DR. ADRIANO NAVES DE BRITO, Secretário Municipal de Educação.

EXPEDIENTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Nelson Marchezan Júnior
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO: Juliana Garcia de Castro
COORDENAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL: Eliane Iensen
EDIÇÃO: Ana Paula Witt Mosena, Fernanda Silva da Silva, Kátia Maria Vieira Brito
ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS
CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br, fones 3289-1182, 3289-1231, 3289-1248

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIV - Edição 6176 - Quinta-feira, 30 de janeiro de 2020

Página 4 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

		2020-01-30T18:28:16-0300
	ANA PAULA WITT MOSENA:90901398004